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Úvod

Současně se vznikem (a vývojem) obecně závazných pravidel vztahujících se k různým

oblastem lidského jednání, vzniká i snaha tato pravidla obcházet nebo je přímo

porušovat. Platí to i pro podnikatelskou činnost, neboť i ona je regulována množstvím

právních předpisů. V důsledku úsilí vyhnout se zákonným požadavkům s vidinou

vyšších zisků, dopouštějí se podnikatelské subjekty protiprávních činů, které lze označit

jako podvod či podvodné jednání.

Moderní doba s sebou přináší rozmach technologických a dalších vymožeností, které

umožňují snadněji podvody nejen uskutečnit, ale také je zamaskovat. Přesto není

nemožné protiprávní jednání vystopovat, prokázat jeho existenci a přivést

k odpovědnosti ty osoby, které se jej dopustily.

Metod, které slouží k předcházení, odhalování a zamezení podvodů v podnikatelské

sféře, existuje celá řada. Úměrně k rostoucí vynalézavosti pachatelů podvodů musí být

tyto metody také neustále upravovány a zdokonalovány tak, aby postihovaly co nejvíce

používaných podvodných praktik. V souvislosti s touto problematikou lze v posledních

letech zaznamenat také v České republice zavedení nových forem kontroly

podnikatelských subjektů, jako je například kontrolní hlášení nebo elektronická

evidence tržeb. Ač se názory na tyto nástroje dohledu v praxi liší, nelze opomenout

jejich snahu podvody omezovat.

Tématem diplomové práce jsou další z metod kontroly podnikatelských subjektů, a to

forenzní účetnictví a audit. Jejich aktuálnost a nezpochybnitelná potřeba vyplývají

z výše uvedených skutečností.
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1 Cíl diplomové práce a použitá metodika

Hlavním cílem diplomové práce je provést deskripci metod forenzního účetnictví

a auditu, na základě čehož bude provedena komparace jejich vlivu na odhalování

podvodů u podnikatelských subjektů. Přestože tedy existuje celá řada dalších podvodů

a trestního jednání u podnikatelských subjektů, vzhledem k vymezení cíle je práce

zaměřena jen na podvodné jednání v účetnictví.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž cílem teoretické

části je charakteristika pojmu podvod u podnikatelských subjektů a dále rozbor metod

forenzního účetnictví a auditu.

V rámci praktické části je provedena analýza forenzního účetnictví a auditu na základě

poznatků získaných z rozhovorů vedených s odborníky z obou profesí. Tyto metody

jsou ukázány na konkrétních případech odhalených podvodů. Díky všem získaným

poznatkům z praxe je možno v závěru práce srovnat vliv obou metod na odhalování

podvodů, vyvodit závěry a formulovat případná doporučení pro zvýšení efektivity

těchto metod.

Metodika diplomové práce

Pro literární rešerši byla zvolena metoda explanační – obecně teoretická metoda kritické

komparace literárních zdrojů. Protože forenzní účetnictví není v české literatuře

pojmem detailně zpracovaným, je v části věnující se forenznímu účetnictví využita

především zahraniční literatura. Pojem audit je naopak v domácí literatuře dostatečně

popsán a je tak veřejnosti známý.

Vlastní část práce je založena na kvalitativním výzkumu uskutečněného pomocí

dotazování v rámci rozhovorů s vybranými odborníky věnujícími se dané tématice.

Pro první stádium výzkumu jsou sestaveny sady otázek pokládaných oběma skupinám

expertů, na základě čehož je provedeno samotné výzkumné šetření. Druhé stádium

představuje aplikaci obou zkoumaných přístupů a jimi používaných metod na konkrétní

případy z praxe. Nabyté informace jsou dále předmětem syntézy a následné komparace

pomocí komparační tabulky. V závěru práce jsou získané poznatky generalizovány

a jsou formulována doporučení pro zvýšení účinnosti těchto metod.

Diplomová práce je zpracována na základě právního stavu k 31. 12. 2017.
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2 Podvod u podnikatelských subjektů

Pojem podvod (angl. fraud) je možno obecně definovat jako využívání falešných

prohlášení za účelem získání nespravedlivé výhody nebo poškození práv a zájmů

druhého (Simpson, Weiner 1989).

S přihlédnutím k tématu práce je však nezbytné vymezit pojem podvod také z pohledu

účetní, daňové a auditorské profese, nikoli pouze v obecné rovině.

Asociace certifikovaných vyšetřovatelů podvodů (dále jen ACFE) nabízí vlastní

definici: „Podvod je jakýkoli záměrný čin nebo zanedbání určité povinnosti s úmyslem

oklamat ostatní a který vede k tomu, že oběť činu utrpí ztrátu a pachatel získá určitý

prospěch“ (acfe.cz 2018).

Mezinárodní auditorský standard 240 (dále jen ISA) zdůrazňuje skutečnost, že podvod

není pouhá chyba. Je v něm uvedeno, že „rozhodujícím faktorem pro odlišení podvodu

od chyby je, zda byla činnost, v jejímž důsledku došlo k nesprávnosti v účetní závěrce,

úmyslná, či neúmyslná“. Pojem podvod poté definuje jako „úmyslný čin, jehož se

dopustí jeden nebo více členů vedení, osob pověřených správou a řízením účetní

jednotky nebo jedna či více osob z řad zaměstnanců nebo třetích stran a při němž se

použije klamání nebo klamavého jednání za účelem získání neoprávněné nebo

protiprávní výhody“ (ISA 240).

Zásadní rozdíl mezi chybou a podvodem tedy spočívá v existenci úmyslu. Zatímco

k chybám většinou dochází z neznalosti, vinou chybných předpokladů nebo

z nedbalosti, uskutečnit podvod vyžaduje záměrný úmysl (Dušek 2011, s. 31). Pachatel

si je zároveň velmi dobře vědom toho, že činí něco nesprávného, neboť se velmi

důkladně snaží podvod zakrýt. Proto je riziko, že dojde k neodhalení chyby daleko

menší než riziko, že nebude odhalen podvod. (Horad 2011).

Chybou v účetnictví může být například vynechání některé částky, chyba při zpracování

vstupních dat, ze kterých je tvořena účetní závěrka, přehlednutí nebo nesprávný výklad

skutečností, ale také i chybně zadané údaje do účetního systému (Krechovská 2012).

Ze závislosti účetnictví a daňové soustavy, chyby v účetnictví mohou ovlivňovat

i daňovou povinnost podnikatelského subjektu, jak ukazují definice autorů Skály

a Kunešové-Skálové (1997, s. 14). Tito autoři definují chybu jako „takový právní úkon,

který je porušením obecně platných právních předpisů a který může mít za následek
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daňový doměrek nebo zákonnou sankci“ a dále jako „takový právní úkon, který není

porušením obecně platných právních předpisů, ale který může mít za následek vyšší

daňovou povinnost, než je nezbytně nutná daňová povinnost podle platných předpisů“.

Ve výše uvedených definicích je možno spatřit několik znaků, které jsou pro podvod

typické. V první řadě se podvod vyznačuje úmyslem pachatele čin spáchat. Dále

s sebou nese způsobení škody druhému nebo také získání osobního prospěchu. Podvod

rovněž vede k oklamání poškozeného, a to pomocí nepravdivé interpretace skutečnosti,

nebo prostřednictvím informací, které jsou neúplné, zkreslené nebo zcela nepravdivé

(Molín 2011, s. 75).

2.1 Trojúhelník podvodu

V 50. letech minulého století uskutečnil americký penolog a kriminalista, Donald

Cressey, průzkum mezi odsouzenými pachateli podvodů v oblasti práce. Cílem tohoto

průzkumu bylo najít znaky společné většině uskutečněných podvodů. Na základě

zhruba 200 rozhovorů tak vytvořil teorii známou jako „fraud triangle“, tedy trojúhelník

podvodu. Tato teorie odpovídá na otázku, proč je pro pachatele podvodů jednodušší

sáhnout k protiprávnímu nebo nečestnému jednání místo toho, aby k dosažení svého cíle

zvolili morální prostředky. Teorie „fraud triangle“ říká, že k podvodu dojde, pokud jsou

naplněny tři hlavní znaky – tlak, rozumové zdůvodnění a příležitost. (Singleton a kol.

2006, s. 8, 9). V domácí literatuře lze tyto faktory najít pod pojmy pohnutka, příležitost

a stimul či tlak (Molín 2011, s. 76).

Obr. č. 1: Trojúhelník podvodu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 (dle Cresseyho)
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2.1.1 Tlak neboli motivace

Motivací ke spáchání podvodu může být například zhoršená finanční nebo životní

situace pachatele, tlak ze strany konkurence, tlak na plnění stanovených požadavků

a očekávání nadřízených, nebo také souvislost mezi výsledky hospodaření


[…]


zákona

Číslice
Pořadí číslic

1. 2. 3. 4. 5. a vyšší

0 11,97% 10,18% 10,02% 10,00%

1 30,10% 11,39% 10,14% 10,01% 10,00%

2 17,61% 10,88% 10,10% 10,01% 10,00%

3 12,49% 10,43% 10,06% 10,01% 10,00%

4 9,69% 10,03% 10,02% 10,00% 10,00%

5 7,92% 9,67% 9,98% 10,00% 10,00%

6 6,69% 9,34% 9,94% 9,99% 10,00%

7 5,80% 9,04% 9,90% 9,99% 10,00%

8 5,12% 8,76% 9,86% 9,99% 10,00%

9 4,58% 8,50% 9,83% 9,98% 10,00%

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 (investexcel.net 2018)

Příloha C: Schéma auditorského postupu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 (dle Volkánová 2014, s. 108, KAČR 2012)

Příloha D: Provádění testů věcné správnosti

Testy věcné správnosti

Analytické testy věcné správnosti Postup/doplňující procedura

1. výběr testovaných částek rozložení celkové částky na dílčí zůstatky

2.
odhad očekávané hodnoty

vykazovaných položek

použití srovnatelných údajů předchozího

období vykázané v účetní závěrce, plánů

nebo nezávislých odhadů

3. určení mezní hodnoty určení maximálně tolerovaného rozdílu mezi

očekávanou a skutečně vykázanou hodnotou

4.
porovnání skutečně vykazovaných

a očekávaných hodnot

5.
prověření rozdílu přesahující tyto

mezní hodnoty diskuse s pracovníky

6.
vyhodnocení výsledků a závěrečné

posouzení

Testy detailních údajů Postup/doplňující procedura

1.
výběr částek k testování a míry

desagregace

2. posouzení rizika určení potenciálních nesprávností a jejich

důsledků

3. výběr položek k testování
všechny položky, vybrané položky - účetní

operace s určitými charakteristikami,

reprezentativní vzorek

4. prověření potenciální nesprávnosti

5.
výběr způsobu získávání důkazních

informací

fyzickou inventurou, pozorováním postupů

prováděných jinými osobami, dotazování,

výpočty

6.
zhodnocení výsledků a vyslovení

závěrů

jedná se o vytvoření souhrnného přehledu

chyb a posoudí, zda se suma chyb nachází

pod nebo nad hladinou významnosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 (dle Sedláček 2006, s. 69)

Příloha E: Takticko-statistická klasifikace vybraných trestných činů za rok 2017

Takticko-statistická

klasifikace

Počet

registrovaných

případů

Počet

objasněných

případů

Objasněnost

v %

Celková

škoda v

tis. Kč

Zpronevěra 2527 2195 86,86% 1 088 777

Legalizace výnosů z

trestné činnosti
406 185 45,57% 653 985

Poruš. povinnosti při spr.

ciz. majetku
163 59 36,20% 1 200 881

Zkrácení daně 1107 692 62,51% 3 980 480

Neoprávněné podnikání 91 64 70,33% 18 451

Zkreslov. údajů hosp. o

st. hosp. a jmění
261 229 87,74% 153 211

Pletichy při veř. sout. a

dražbě
23 10 43,48% 0

Úplatkářství - přijetí

úplatku
23 12 52,17% 0

Úplatkářství -

podplácení
67 64 95,52% 10

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 (dle Statistické přehledy kriminality za rok 2017,

policie.cz)

Abstrakt

VLASÁKOVÁ, Hana. Vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvod

u podnikatelských subjektů. Plzeň, 2018, 119 s. Diplomová práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podvod, finanční audit, forenzní audit, forenzní účetnictví, metody

vyšetřování, pachatel, forenzní audit, odhalení.

Předložená diplomová práce rozebírá vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování

podvodů u podnikatelských subjektů. Vzhledem k rostoucí vynalézavosti pachatelů

v podnikatelské sféře, jde o téma velice aktuální. Teoretická část je zaměřena

na charakteristiku podvodů, forenzního účetnictví a auditu a konkrétních metod, které

oba přístupy využívají. Možnosti forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů

jsou ukázány na konkrétních příkladech z praxe, které byly získány pomocí

provedeného výzkumu mezi odborníky ze souvisejících profesí. Na základě získaných

poznatků jsou vybrané metody odhalování podvodů porovnány. S pomocí této

komparace je v závěru práce vyhodnocen vliv obou přístupů na odhalování podvodů

a jsou formulována doporučení pro zvýšení jejich efektivity.

Abstract

VLASÁKOVÁ, Hana. The Influence of Forensic Acoounting and Audit on Fraud

Detection in Business Entities. Plzeň, 2018, 119 p. Diploma Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: fraud, financial audit, forensic audit, forensic accounting, methods

of investigation, offender, forensic audit, detection.

This diploma thesis analyses the influence of forensic accounting and auditing on the

detection of frauds in business entities. The topic is very actual, because of the growing

ingenuity of offenders in the business sphere. The theoretical part focuses on the

characteristics of fraud, forensic accounting and audit, and the specific methods used

by both approaches. Forensic accounting and fraud detection opportunities are shown

on specific examples of practice that have been obtained through research conducted

among professionals from related professions. The selected fraud detection methods are

compared based on the acquired knowledge. The impact of both fraud detection

approaches is evaluated at the end of the thesis by using this comparison,

and recommendations are formulated to increase their effectiveness.