## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Hana Vlasáková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Vliv forenzního účetnictví a auditu na odhalování podvodů u podnikatelských subjektů

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zdeněk Vaic
**Podnik – firma:** TechnoInspect s.r.o.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce je zajímavým příspěvkem k danému tématu, a to zejména z perspektivy forenzního účetnictví, kterému bylo, ostatně jak je řečeno i v samotné práci, v české odborné literatuře dosud věnováno jen málo prostoru. Text působí jako předem důkladně promyšlený a solidně vystavěný. Zatímco v teoretické části autorka poskytuje výčet a vysvětlení pojmů a jevů dotýkajících se odhalování podvodů u podnikatelských subjektů, v části praktické je dán prostor především ke skutečným poznatkům a zkušenostem oslovených odborníků, kteří s těmito pojmy, a to často v různých kombinacích, pracují. Práce nemá výslovně popisný charakter, což se projevuje zejména v závěrečných částech, především ve zformulování doporučení ke zvýšení efektivity jak auditu, tak i

forezního účetnictví. Formu i obsahové řešení práce shledávám jako velmi zdařilou a proto navrhuji hodnocení **VÝBORNĚ**.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Hospodářská kriminalita, zosobněná především podvodným jednáním podnikatelských subjektů, je fenoménem nejen poslední doby, který negativně ovlivňuje celkovou ekonomickou situaci státu. Domníváte se, že by zavedení nuceného auditu účetních závěrek všech podnikatelských subjektů bez ohledu na formu podnikání mělo pozitivní vliv na tento proces (např. psychologický efekt zosobněným přístupem dalších osob k účetním datům)?
2. Z práce vyplývá, že větší vliv na konkrétní dopady odhalení má forezní účetnictví. Domníváte se proto, že by měl stát jeho možnosti prohlubovat (např. další legislativou nebo vytvořením vzdělávací instituce zaměřené na něj)?

V Plzni, dne 11. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).